

## 2024年1月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年9月8日

上場会社名 株式会社 光・彩 上場取引所 東  
コード番号 7878 URL <http://www.kohsai-qq.co.jp>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 深沢 栄二  
問合せ先責任者（役職名） 管理部部長（氏名） 今井 一貴（TEL）0551-28-4181  
四半期報告書提出予定日 2023年9月11日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年1月期第2四半期の業績（2023年2月1日～2023年7月31日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年1月期第2四半期	1,654	△6.9	32	44.1	35	△28.7	25	△34.4
2023年1月期第2四半期	1,776	18.8	22	△72.0	50	△40.5	39	△31.7
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年1月期第2四半期	68.61		—					
2023年1月期第2四半期	104.61		—					

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年1月期第2四半期	2,624	1,310	49.9
2023年1月期	2,608	1,299	49.8

（参考）自己資本 2024年1月期第2四半期 1,310百万円 2023年1月期 1,299百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年1月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2024年1月期	—	0.00	—	—	—
2024年1月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年1月期の業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,450	2.7	80	—	80	140.1	70	152.3	187.10

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年1月期2Q	396,000株	2023年1月期	396,000株
------------	----------	----------	----------

② 期末自己株式数

2024年1月期2Q	21,869株	2023年1月期	21,859株
------------	---------	----------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年1月期2Q	374,139株	2023年1月期2Q	374,191株
------------	----------	------------	----------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	5
第2四半期累計期間	5
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが2類から5類に移行され、行動制限の緩和や外国人観光客の受入れ再開などにより、社会経済活動の正常化の動きがみられました。一方、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による世界的な原材料価格・エネルギー価格の高騰、為替相場の変動による物価上昇など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

当社が属するジュエリー業界におきましても、こうした景況を反映し市場環境は引き続き厳しい状況であります。

このような状況の下、当社としましては、経営目的である「ジュエリー創りを通じてより良き世界を創る」を実現するため、主原料である金・プラチナの高騰などによる製造原価上昇分の販売価格への転嫁、製造諸経費の削減、受注量に合わせた生産体制の構築を進めるなど、業績拡大・利益改善の為に各種施策に取り組んでまいりました。また、営業体制を強化し、販路拡大の強化にも取り組んでまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は全体で1,654百万円（前年同期比6.9%減）となりました。利益面につきましては、営業利益は32百万円（前年同期比44.1%増）、経常利益は35百万円（前年同期比28.7%減）、四半期純利益は25百万円（前年同期比34.4%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ16百万円増の2,624百万円となりました。主な変動は、棚卸資産の増加21百万円によるものです。

当第2四半期会計期間末の負債は、前事業年度末と比べ6百万円増の1,314百万円となりました。主な変動は、その他の流動負債48百万円の増加、一年内返済予定の長期借入金の減少35百万円等によるものです。

当第2四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末と比10百万円増の1,310百万円となりました。主な変動は、四半期純利益25百万円の計上による増加によるものです。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前事業年度末残高に対して7百万円減少し、455百万円となりました。

#### （営業活動によるキャッシュフロー）

営業活動の結果獲得した資金は、62百万円（前年同期は49百万円の支出）となりました。これは主に、税引前四半期純利益の計上等の収入があったものの、売上債権の増加、仕入債務の減少等の支出によるものです。

#### （投資活動によるキャッシュフロー）

投資活動の結果使用した資金は、17百万円（前年同期は0百万円の収入）となりました。これは主に、有形・無形固定資産の取得のための支出によるものです。

#### （財務活動によるキャッシュフロー）

財務活動の結果使用した資金は、39百万円（前年同期は50百万円の支出）となりました。これは主に、長期借入金の約定弁済及び配当金の支払による支出によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月10日に公表した業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年1月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	448,553	455,755
受取手形及び売掛金	404,392	416,813
棚卸資産	1,053,558	1,074,577
その他	29,886	18,725
流動資産合計	1,936,390	1,965,872
固定資産		
有形固定資産	430,161	423,035
無形固定資産	33,369	29,586
投資その他の資産		
投資有価証券	58,875	58,070
投資不動産	26,094	26,094
繰延税金資産	20,052	18,983
その他	103,186	103,186
投資その他の資産合計	208,208	206,334
固定資産合計	671,738	658,956
資産合計	2,608,129	2,624,829
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	181,348	171,004
短期借入金	868,000	881,300
1年内返済予定の長期借入金	37,890	1,920
未払法人税等	22,400	14,154
その他	123,645	172,465
流動負債合計	1,233,284	1,240,844
固定負債		
役員退職慰労引当金	34,183	35,283
退職給付引当金	27,516	29,817
その他	13,184	8,836
固定負債合計	74,884	73,937
負債合計	1,308,168	1,314,782
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	209,698	220,401
自己株式	△31,662	△31,716
株主資本合計	1,289,475	1,300,125
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,484	9,921
評価・換算差額等合計	10,484	9,921
純資産合計	1,299,960	1,310,047
負債純資産合計	2,608,129	2,624,829

## (2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年2月1日 至2022年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自2023年2月1日 至2023年7月31日)
売上高	1,776,673	1,654,019
売上原価	1,524,521	1,382,926
売上総利益	252,152	271,093
販売費及び一般管理費	229,461	238,391
営業利益	22,690	32,702
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	269	375
受取地代家賃	923	918
為替差益	26,421	3,390
雑収入	2,068	1,109
営業外収益合計	29,683	5,794
営業外費用		
支払利息	2,041	2,570
不動産賃貸原価	75	75
雑損失	1	7
営業外費用合計	2,118	2,653
経常利益	50,254	35,843
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税引前四半期純利益	50,254	35,843
法人税等	11,108	10,174
四半期純利益	39,146	25,668

## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年2月1日 至 2022年7月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年7月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	50,254	35,843
減価償却費	26,498	27,831
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	2,241	2,301
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	1,100	1,100
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	2	—
受取利息及び受取配当金	△270	△375
支払利息	2,041	2,570
為替差損益 (△は益)	△4,422	△1,388
売上債権の増減額 (△は増加)	△137,277	△12,421
棚卸資産の増減額 (△は増加)	24,092	△21,019
仕入債務の増減額 (△は減少)	△60,584	△10,343
未払債務の増減額 (△は減少)	24,591	6,162
未払消費税等の増減額 (△は減少)	11,478	32,113
前受金の増減額 (△は減少)	1,490	18,411
その他	1,359	△742
小計	△57,402	80,044
利息及び配当金の受取額	270	375
利息の支払額	△2,027	△2,554
法人税等の支払額	△1,684	△15,244
法人税等の還付額	10,937	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	△49,906	62,620
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△6,000	—
定期預金の払戻による収入	28,000	—
有形固定資産の取得による支出	△15,864	△11,114
無形固定資産の取得による支出	△5,940	△5,895
その他	100	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	295	△17,010
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	6,700	13,300
長期借入金の返済による支出	△40,320	△35,970
自己株式の取得による支出	△125	△53
リース債務の返済による支出	△2,106	△2,151
配当金の支払額	△14,898	△14,921
財務活動によるキャッシュ・フロー	△50,751	△39,796
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,422	1,388
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△95,939	7,202
現金及び現金同等物の期首残高	508,460	448,553
現金及び現金同等物の四半期末残高	412,520	455,755

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。